
Решение № 003/06/99-148/2023

по результатам внеплановой камеральной проверки соблюдения законодательства о
контрактной системе

«16» марта 2023г.                                                                               г. Улан-Удэ

На основании подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44 – ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее –
Бурятское УФАС России) от 07.03.2023 № 21 «О проведении внеплановой проверки», инспекция
Бурятского УФАС по проведению внеплановой проверки (далее – Инспекция) в составе:

Руководителя инспекции – <…>,

Членов инспекции:

<…> ;

<…>;

проведя внеплановую проверку электронного аукциона на выполнение работ по
капитальному ремонту ГБУЗ "Нижнеангарская ЦРБ" (стационар), расположенного по адресу:
Республика Бурятия, пгт. Нижнеангарск, ул. 50 лет Октября 13, номер извещения -
0102200001623000337 (Национальный проект "Здравоохранение"),

УСТАНОВИЛА:

07.02.2023 года в Единой информационной системе (далее –ЕИС) было опубликовано
извещение о проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному
ремонту ГБУЗ "Нижнеангарская ЦРБ" (стационар), расположенного по адресу: Республика
Бурятия, пгт. Нижнеангарск, ул. 50 лет Октября 13, номер извещения - 0102200001623000337.
Начальная (максимальная) цена контракта – 29 354 850, 00 рублей.

Заказчик - ГБУЗ "Нижнеангарская ЦРБ", Уполномоченный орган - Республиканское агентство
по государственным закупкам.

Дата и время окончания подачи заявок – 15.02.2023, 8-00 часов.

Дата проведения процедуры подачи предложений о цене контракта либо о сумме цен единиц
товара, работы, услуги – 15.02.2023.

Дата подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – 17.02.2023.

Заказчиком, Уполномоченным органом в извещении о проведении аукциона, разделе 4
Информационной карты в соответствии с частью 5 статьи 30 Закона о контрактной системе
установлено требование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся
субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций (объем привлечения 5% от цены контракта).

Также Заказчиком, Уполномоченным органом в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31
Закона о контрактной системе установлено требование: Участник закупки должен являться
членом саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства*. Подтверждением
членства в саморегулируемой организации является наличие сведений об участнике закупки



в едином реестре сведений о членах саморегулируемых организаций в области инженерных
изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции,
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства и их обязательствах
(раздел 6 Информационной карты).

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе в извещении об аукционе
установлены дополнительные требования к участникам закупки согласно пункту 10
Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571 «О требованиях к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации» (далее Постановление № 2571) - Работы по
капитальному ремонту объекта капитального строительства (за исключением линейного
объекта).

На участие в аукционе подана одна заявка, которая признана соответствующей требованиям
извещения о закупке (протокол подведения итогов от 16.02.2023 № ИЭА1). Участником
представлена выписка из реестра членов СРО со сведениями о первом уровне
ответственности (60 000 000,00 рублей, а также документы, подтверждающие опыт работ.

27.02.2023 с победителем закупки ООО Основа Сибири» заключен государственный контракт,
реестровый номер -  2031700159623000007 на сумму 29 351 850, 00 рублей.

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Инспекция Бурятского УФАС России

РЕШИЛА:

Нарушений требований законодательства о контрактной системе в действиях Заказчика,
Уполномоченного органа при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
капитальному ремонту ГБУЗ "Нижнеангарская ЦРБ" (стационар), расположенного по адресу:
Республика Бурятия, пгт. Нижнеангарск, ул. 50 лет Октября 13, номер извещения –
0102200001623000337 не выявлено.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


